Nup. Qvōn.

*Prima eſt
ſavitoria
diligenter
cauſam, pro
qua diſtru-
ſis, diſcre-
re. Status cōtro-
verſiſe inter
Hieronym⁹
& Iouinianu[m].*

*Clericorum
continua.*

*Hieronym⁹
preoccupa-
tio.*

2. Tim. 2.

2. Cor. 3.

Hebr. 13.

Gen. 1.

*Virginitatis
preſerue
nuptijs non eſt
damnare nu-
ptias.*

międucem, camelorum pretiū accepimus, & quia iam abbas ille meus dormierat in Domino, ad hæc delatus loca, me monachis reddo, hanc tradō virginibus, diligens cam vt fororem, non tamē ci nuc credens vt forori. Ibid. infere ferè.

Hier. 1.

Hier. 40.

Hieremias et
Ezechielis
virginis ex
mariti com
paratio.

Ezech. 1.

Ezech. 24.

Felicitas E
zechielis vx
ore defuncta
quanta.

Propter fer
nitum Dei
ex confusio
vixit; pa
refit mari
monium fe
parati.

3. Cor. 7.

3. Cor. 7.

Ephesij libe
ri Corinthijs
longo scilicet
res.

A. 20.

Luc. 21.

Matt. 24.

virum cupimus occurtere. Ibidem.

Art. VI. Si separantur coniuges propter fornicationem, neuti licere etiam innocentem, quam diu alter sit superflus, alteri matrimonio copulari.

EGO, diuersorij Bethlehemiti, & presepis Domini amator, in quo virgo puerpera Deum fudit infantem, ancillam Christi non de nobilitate veteris historia, sed de Ecclesia humiliata productam. Et quia statim in principio quasi populus quidam, & procella mihi obtrectatorum eius opponitur, quod secundum fortita matrimoniorum primum reliquerit: non laudabo cōuerfam nisi prius ream abfoluero. Tanta prior maritus vita habuisse narratur, vt ne scortū quidē & vile mancipium cōfuslincre posset, quæ si voluero dicere, perdā virtutē sc̄minæ; quæ maluit culpā subire diffidit, quam corporis sui in famare partē, & maculas eius detegere. Hoc solū proferam, q̄ vere cōdē matronæ & Christianæ fatis est. Precepit Dominus propter mīhi erat. Prædixerat enim ei Dominus, quod in die illa aperiet os eius, & loqueetur, & non taceret amplius. Diligenter attende, donec vxor viuere, non habebat libertatem populum commonendī, moritur vxor & coniugale vinculum soluit, & absque villa trepidatione semper in officio prophetali est. Qui enim liber vocatus est, verē est seruus Christi. T. o. 2. lib. 2. contra Iouianum cap. 18.

Quo ergo Deus coniunxit, homo non separat.] Deus separat qui & coniunxerat quando ex consensu propter feruitum Dei, (eo quod tempus in arcō fit) sic habemus vxores, quasi non habentes. T. o. 6. lib. 3. Com. in cap. 19. Matt.

Se dicit Ecclesia subiecta, & cat.] Satis elegant & caute ad Ephesios loquens ait: vt Ecclesia subiecta est Christo & vxores viris suis. Si enim ita vxor subiecta viro est, vt Christo ecclesia: inter virum & vxorem erit sancta coniunctio, & numquam corporis servient passionibus. Quod si nobis aliquis illud quod ad Corinthios scribitur opposuerit: virum vxori debitum redere, & vxorem viro agnadauerat magnam inter Corinthios & Ephesios, esse distantiam. Illis quasi parvulis atq; lactentibus scribitur: in quib; erant dissensions, & schismata, & audiebatur fornicatio, qualis ne inter gentes quidem, & propterea eis conceditur, vt post orationem ad idipsum redeant, ne tententur a satana: licet & ibi in cōsequentiis, non iuxta voluntatem: sed iuxta & vxarū, seu eis dicat ignoscere. Ephesij verò, apud quos fecit triennium, & omnia eis Christi aperuit sacramenta, aliter erudiuntur, & habet vnuisque arbitrij, liberam potestatem vel Corinthios sequi, vel Ephesios, & saluari, aut seruitur te Corinthij, aut Ephesij libertate. Vx, inquit, Saluator, prægnantibus & lactantibus. in die illa, hoc est iudicij: quæ vtq; propriè opera nuptiarū sunt. Vnde omni labore nitendum, vt magis Ephesios quam Corint. aemulemur: nec deprehēdamur quali in diluvio ementes & vendentes, nubentes & matrimonio copulati: sed accinētis lumbis lucernas teneam⁹ in manib⁹. T. o. 6. l. 3. Cō. in c. 5. ad Eph.

I T A & viri debet diligere vxores suas sicut sua corpora.] Nec nō & iuxta literā, quādiu mulier partui seruit & liberis, hanc habet ad virum diffrentiam, quā corpus ad animā: Sin autem Christo magis voluerit seruire quam seculo: mulier esse cōfabit, & dicetur vir: q̄a omnes in perfectum

HIERONYMIANA

virum cupimus occurtere. Ibidem.

Art. VI. Si separantur coniuges propter fornicationem, neuti licere etiam innocentem, quam diu alter sit superflus, alteri matrimonio copulari.

TOMVS TERTIVS CAP. XII.

*Textus ab
i. 1. cap. 1.
Ephesio
tunc.*

colla submitteret? Quæ peccata fletus iste nō purget: quas inueteratas maculas hæc lamenta non abluant? Tono primo, Epistola 30. ad Oceanum, cap. 1. in Epitaphio Fabiole.

S C H O L I A.

FABIOLAE exemplū & autoritatē D. Hieronymi præter alia argumenta coniunctum Philippus Melanchton, in Examine Ordinandorū, & in Locis communibus, & Vt se benebeccus in Paratitlis ad 2r. Iuris Civilis, ad titulū de Dignorū, alijs plures aduersarij nostrī post Erasinton in Annotationibus ad cap. 7. epist. 1. ad Corint. quā huīus errans se mina primus fūstis licere innocentem parti altero superflue ad secundas nuptias coniulare. Sed id non effici neḡ, conclu di ex verbis Hieronymi apertissimè constabit, manifestissimē, demonstrabitur, si accurritus verba Hieronymi inficiantur, penitusq; discutimus. Purgat quidem Hieronymus Fabiolae diuertum, & nouum contraculum matrimonium vno marito priori eb necessitatē sc̄ilicet, ob grauiā mariti vita, quod maluerit culpam subire disfidi, quā corporū sui infamare partem, & maculas mariti detegere, sed culpam tamen Fabiolae exp̄esse constetur. Deinde Fabiola secundum coniugium priori marito superflue initam, aperiē vmbra miserabilis coniugij appellat. Præterea quid fibrolunt ista verba, aliae sunt leges Cesarum, aliae Christi, aliud Papinianum, aliud Paulus prœcepit, si non in eadem epistola factum Fabiole improbat, atq; condemnat? Postrem adde quod palmarium est, si D. Hieronymus Diuortium Fabiole approbat atq; commendat, cur publicam à Fabiola peritam penitentiam tam graphicē ad vitium describit. Publica enim penitentia non nisi antecedente grauissimi peccati lethali pena esse consuet. Non oportet sententiam ferre ait I. C. ff. de LL. nisi tota lege perfeta. Si hunc locum integrē, & non truncatim, ac mutuā latitudine hereditati, non tam turpiter lapsū fuissent. Quare tantum abest, vt hic locus Hieronymi, hoc q̄ exemplum Fabiola Catholicam veritatem labefactet, vt a contrario etiam firmissimē constabiliat atq; corroboret. D. VVilhelmus Lindanus Epist. Rer. Rheniensem Panoplia Evangelica lib. 4. c. 95. hoc argumentum præclarè perpurgat atq; illustrat, & tria Diuoritorum contraria exempla ab hereticis producta, inter quæ Fabiola vnu est, solidè firmiterq; confutat, consultatur etiam Cornelius Lanfenius in Commentarij in Concordiam Evangelicam cap. 96. D. Hieronymus. Schrif. I. C. in hac materia contrarius Luther, Centuria 1. Cor. 57. & Confilio 42. Gratianus eiusq; interpres 32. question. 7. Ruardus Tappinus in explicatione articulorum Louaniensium, pluresq; alijs nostri ordinis grauissimi Theologii, qui nō modo veritatem Catholicam ex professo in hoc argumento solidè tuti sunt, sed etiam aduersariorum argumentis & exemplis doct̄e responderunt.

O nihil vnuquam tatum, apud Diabolū, dū multipes, & ineffabiles eius in fidia, sic quoq; latenter me inuidia, Dominus videns gregem suum crescere, nihilq; in me reprehendens fraudulentia (sciebam enim Apostolum præcepisse: Dominis sic, quasi Deo, fideliter seruendum) & volens me remunerare, quo fidum sibi magis faceret, tradidit mihi illam conseruam meam, aliquid captiuam. Et cum ego refutarem, dicere: me Christianum, nec licere mihi vxorem viuentis mariti accipere (siquidem captus nobiscum vir eius, ab alio domino fuerat abduct⁹) rufus serus ille, & implacabilis, in furorem verius, euaginato me cōcepit petere gladio: & nisi conseruam brachia tendens mulierem præoccupassem, illied fudisset sanguinem. Tom. 1. in vita Malchi.

Hic qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus vxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut vi-

to suo reconciliari. Et vir vxorem non dimittat. Nam cæteris ego dico, non Dominus: Si quis frater vxorem habet infidem, & hæc consentit habitare cum illo: non dimittat illam: & cætera, vñquead eum locum vbiat: Vñusquisque sicut vox cauit cum Deus, ita ambulet. Et sicut in omnibus Ecclesijs doceo. Hic locus ad præsentem controveriam non pertinet, docet enim, iuxta sententiam Domini, vxorē, excepta causa fornicationis, non repudiandam: & repudiata, viuo marito, alteri non nubere, aut certè viro suo reconciliari debere. Tom. 2. lib. 1. contra Iouianum, cap. 5.

*Vnu marito
alteri vxor
non debet
nubere.
Matth. 5.*

*Textus ab
i. 1. cap. 1.
Ephesio
tunc.*

colla submitteret? Quæ peccata fletus iste nō purget: quas inueteratas maculas hæc lamenta non abluant? Tono primo, Epistola 30. ad Oceanum, cap. 1. in Epitaphio Fabiole.

*Vnu marito
alteri vxor
non debet
nubere.
Matth. 5.*

QVAE sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir, soluta est à lege viro. Igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege, vt non sit adultera, si altero vocata fuerit cum altero viro. Et illud ad Timotheū: Volo ergo iuniores viudas nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasione dare aduersario maledicti gratia. Iam enim quedam conuersae sunt retro post Satanam, & reliqua his similia. Ibidem, cap. 8.

*Textus ab
i. 1. cap. 1.
Ephesio
tunc.*

REPERI iunctam epistolam & Commentario lo tuo breuem chartulam, in qua hæc indita serebantur. Quærendum ab eo, id est, à me, utrum mulier, relicto viro adultera, & Sodomita, & alio p̄ vim accepto, possit absque pœnitentia communice Ecclesiæ, viuente adhuc eo, quem prius reliquerat. Quod legens, illius verificuli recordatus sum ad excusandas excusationes in peccatis. Omnes enim homines vitijs nostris fauimus, & quod propria fecimus voluntate, ad naturæ referimus necessitatem. Quo modo si dicat adolescentis: vim patior corporis: me ad libidinem ardor impellit: ipsa organa membrorum genitalium, & complicito corporis, sc̄mīneos querit amplexus. Et rursum homicida, in egestate, inquit, eram, indigebat cibo, tegmen corporis non habebam: ideo alienū sanguinem fudi, ne ipse fame & frigore morerer. Responde itaque forori, quæ nobis super suo statu querit, non nostram, sed Apostoli sententiam ferre ait I. C. ff. de LL. nisi tota lege perfeta. Si hunc locum integrē, & non truncatim, ac mutuā latitudine hereditati, non tam turpiter lapsū fuissent. Quare tantum abest, vt hic locus Hieronymi, hoc q̄ exemplum Fabiola Catholicam veritatem labefactet, vt a contrario etiam firmissimē constabiliat atq; corroboret. D. VVilhelmus Lindanus Epist. Rer. Rheniensem Panoplia Evangelica lib. 4. c. 95. hoc argumentum præclarè perpurgat atq; illustrat, & tria Diuoritorum contraria exempla ab hereticis producta, inter quæ Fabiola vnu est, solidè firmiterq; confutat, consultatur etiam Cornelius Lanfenius in Commentarij in Concordiam Evangelicam cap. 96. D. Hieronymus. Schrif. I. C. in hac materia contrarius Luther, Centuria 1. Cor. 57. & Confilio 42. Gratianus eiusq; interpres 32. question. 7. Ruardus Tappinus in explicatione articulorum Louaniensium, pluresq; alijs nostri ordinis grauissimi Theologii, qui nō modo veritatem Catholicam ex professo in hoc argumento solidè tuti sunt, sed etiam aduersariorum argumentis & exemplis doct̄e responderunt.

*Textus ab
i. 1. cap. 1.
Ephesio
tunc.*

An ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quoniam lex dominatur homini, quanto tempore viuit? Mulier enim quæ sub viro est, viuente viro adstricta est legi. Quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri. Ergo, viuente viro, adultera erit, si duxerit alterum virum. Et in alio loco: Mulier alligata est, quanto tempore viuit vir eius, si autem dormierit vir eius, libera est, cui vult nubat, tantum in Domino. Omnes edat: igitur causationes Apostolus amputans, apertissimē definuit, viuente viro adultera esse mulierem, si alteri nupserit. Nolo mihi proferas raptovis violentiam, matris persuasionem, patris autoritatem, propinquorum ceteruam, seruorū insidias atque contemptum, damna rei familiaris. Quādiu viuit vir, licet ad alterum sit, licet Sodomita, licet flagitijs omnibus cooperitus, & ab vxore propter haec scelerā derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec Apostolus hæc propria authoritate decernit, sed Christo in eloquente, Christi verba secutus est, quia in Euangelio: Qui dimittit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam incechari: & qui dimissam accepit, adulter est. Animaduerte, quid dicat: Qui dimissam accepit, adulter est: siue ipsa dimiserit virum, siue à viro dimissa sit, adulter est, qui eam accepit.

*Textus ab
i. 1. cap. 1.
Ephesio
tunc.*

Nan⁹ 4. Vnde

In euangelio aperte, & ineffabiles eius in fidia, sic quoq; latenter me inuidia, Dominus videns gregem suum crescere, nihilq; in me reprehendens fraudulentia (sciebam enim Apostolum præcepisse: Dominis sic, quasi Deo, fideliter seruendum) & volens me remunerare, quo fidum sibi magis faceret, tradidit mihi illam conseruam meam, aliquid captiuam. Et cum ego refutarem, dicere: me Christianum, nec licere mihi vxorem viuentis mariti accipere (siquidem captus nobiscum vir eius, ab alio domino fuerat abduct⁹) rufus serus ille, & implacabilis, in furorem verius, euaginato me cōcepit petere gladio: & nisi conseruam brachia tendens mulierem præoccupassem, illied fudisset sanguinem. Tom. 1. in vita Malchi.

Hic qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus vxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut vi-

Vnde & Apostoli grauem coniugij sarcinam intelligentes. Si ita est, inquit, non expedit homini vxorem accipere. Ad quos Dominus. Qui potest, inquit, capere, capiat. Statimque sub exemplo trium eunuchorum, virginitatis infert beatitudinem, quae nulla carnis lege retinetur. Neque satis animaduertere potui, quid sit, quod dicere voluit, alio viro per vim accepto. Quid est, per vim accepto? Congregata videlicet multitudine, nolentem rapuit: & quare postea raptorem raptam non dimisit. Legat libros Moysei, & inuenient desponsata viro, si in ciuitate fuerit oppressa, & non clamauerit, puniri quasi adulteram: si autem in agro oppresa sit, innoxiam esse a scelere, & violentum legibus subiacere. Ergo & ista soror, quae ut dicit, vim passa est, ut alteri iungeretur, si vult corpus Christi accipere, & non adultera reputari, agat peneitiam, ita duntaxat, ut secundo viro, qui non appellatur vir, sed adultera tempore penitentie non copuletur, quod si ei durum videtur, & semel dilectum non potest derelinquere, nec praeferre Dominum voluntati, audiat Apostolum concilantem: Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum: non potestis mensa Domini communicare, & mensa demoniorum. Et in alio loco: Quae communicatio luci, ac tenebris? qui confensus Christo & Belial? Rem nouam loquor, unde non noua, sed veterem: Quae veteris testamenti auctoritate firmatur. Si religererit secundum virum, & reconciliari voluerit priori, non potest, scriptum est enim in Deuteronomio: Sicut ceperit homo vxorem, & habuerit eam; & non in uenit gratia in conspectu eius propter aliam fœderatatem, scribet libellum repudij, & dabit in manus eius, & dimittet eam de domo sua: cumque egressa alterum maritum duxerit, & ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudij, & dimiserit eam de domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in vxorem: quia polluta est, & abominabilis facta est coram Domino. Nec peccare facias terram tuam, quam Dominus tuus tradidit tibi possidendum. Vnde obsecro te, ut consoleris eam, in modo prouoces ad salutem. Putridæ carnes ferro indigent, & cauterio: nec est medicina culpa, sed vulneris, cura clementi crudelitate, non parcit medicus, ut parcat, sequitur, ut misereatur. Tom. 3. epist. 147. ad Amandum. Fol. 412.

Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, &c.] Sola fornicatio est, quae vxoris vincat affectum: imo cum illa unam carnem in aliam diuiserit, & se fornicatione separauerit a marito, non debet teneri, ne virum, quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: Qui adulteram tenet, stultus & impius est. Vbicunque est igitur fornicatio, & fornicationis sunt spacio, liberè vxori dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis columnam faceret innocentem, & ob secundam copulam nuptiarum, veteri crimen impingeret: sic priorem dimittere iubetur vxorem, ut secundam primam viuente non habeat. Quod enim dicit, tale est: Si non propter libidinem, sed propter iniuriam dimittis vxorem, quare expertus in scelere priores nuptias, nouarum te immittis periculo? Nec non quia poterat evenerire, ut iuxta eandem legem, vxor quoque marito daret repudium: eadem cautela præcipitur, ne secundum accipiat virum. Et quia meretrix, & quae semel fuerat adultera, opprobrium non ti mebat: secundo præcipitur viro, quod si tam

HIERONYMIANAE

duxerit, sub adulterii sit crimine. Tom. 6. lib. 3. Com-

ment. in cap. 19. Matthæi.
Matth. 29. Dicunt ei discipuli eius. Si ita est causa homini, &c.] Graue pôdus vxorum est, si excepta causa fornicationis, eas dimittere non licet. Quid. n. si temulæ fuerit, si iracunda, si malis morib, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si iurgatrix, si maledicta; tenenda erit istiusmodi? Volumus, nolumus, sustinenda est. Cum enim essemus liberi, voluntari nos subiecimus seruituti. Videntes ergo Apostoli graue vxorum iugum proferunt motum animi sui, & dicunt: Si ita est causa homini cum vxore, non expedit nubere. Ibidem, mox.

Articulus VII. Quomodo intelligendum sit illud
Matth. 5. & 19. Quicunque dimiserit vxore suam.

E ffectum est cum consummatas Iesu sermo[n]es, factio interrogat eum: utrum licet homini dimittere vxore suam qualibet ex causa: ut quasi cor-nuto teneant illum syllogismo, & quodcumque responderit captioni patet. Si dixerit dimittendas esse vxores qualibet ex causa, & ducedas alias predictio[n]em predictori sibi videbitur docere contraria. Si aut responderit, non omnem ob causam debere dimitti; quasi sacrilegij reus tenebitur, & aduersus doctorem Moysem, ac per Moysem, Dei facere iudicabitur. Igitur Dominus sic respondentem operat, ut decipit eorum transeat, Scripturam sanctam adducens in testimonium, & naturalem legem: primaque Dei sententiam secundum oppositum concessa est. To. 6. li. 3. C. in c. 19. Matt. can. 39.

Quod respondens, ait eis: Non legisti: quia qui fecit ab initio, masculum, & feminam fecit eos? Hoc in exordio Genesios scriptum est. Dicendo autem masculum & feminam, ostendit secundum vitanda coniugia. Non enim ait: Masculum & feminas, quod ex priori repudio quereretur: sed masculum & feminam, ut viuis coniugis consortio necteretur. Ibid.

Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhæredit vxori sua. Similiter ait, adhæredit vxori sua, non vxoribus. Erunt duo in carne una. Primum nuptiarum, & duabus vnam carnem fieri. Castitas iuncta spiritui, vna efficitur spiritus. Ibidem.

Quod ergo Deus coiunxit, homo non separat.]

Deus coiunxit, vna faciendo carnem viri & femini: nam hæc homo non potest separare, nisi forsan forsitan seruatur possumus separari conjugem. 1. Cor. 7.

Dicunt illi: Quid ergo Moyse mandauit dari libellum repudij, & dimittere? Aperiunt columnam quam parauerant. Et certe Dominus non propriam sententiam protulerat, sed veteris historiae, & mandatorum Dei fuerat recordatus. Ibidem.

Ait illis: Quoniam Moyse duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras, ab initio autem non fuit sic.] Quod dicit istiusmodi est: Nunquid potest Deus sibi esse contrarius, ut aliud ante iusterit, & sententiam suam nouo frangat imperio? Nec non ita sentendum est: sed Moyse cum videret, propter desiderium secundarum coniugum (quæ vel ditiores, vel iuveniores, vel pulchiores essent) primas vxores interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgeret diu-

TOMVS TERTIVS CAP. XII.

re diuortium, quam odia & homicidia perseverare. Simulque considera, quod non dixit: Propter duritiam cordis vestri, permisit vobis Deus, sed Moyses: ut iuxta Apofololum, consilium sit hominis, non imperium Dei. Ibidem.

Articulus VIII. Diuortium, quo solueretur Matrimonij vinculum, ne Iudeis quidem Hieronymi sententia videri con-

cessum. Apocal. 11. Gen. 9. Dent. 24. Gen. 17. Matt. 11. Diuertia ita non lege prohibita. Rom. 14. Gen. 9.

V Nusquamque in qua vocazione vocatus est, in ea permaneat. Quod credidit, siue habebat siue non habebat vxore, in eo permaneat in quo vocatus est. Ac per hoc non tamen virgines cogit, vt nubent, quam repudia prohibet: & sicut habentibus vxores tollit licentiam dimittendi eas, si virginibus nubent amputat facultatem. Seruus vocatus es, non sit tibi cura: sed & si potes liber fieri, magis vtere. Etiam si habes, inquit, vxorem, & illa ligata es; & solus debitum: & non habes tui corporis potestatæ, atque (ut manifestius loqueris) seruus vxoris es: noli propter hoc habere tristitia: nec de camilla virginitate suspires: sed etiam, si potes causas aliquas inuenire dissidi, ut libertate pudicitia persfruaris, noli salutem tuam cum alterius interitu querere. Habeto paulisper vxorem: nec præcurras morantem; expecta dum sequitur. Si egeris patienter, coniunx mutabitur in fororem. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini: similiter qui liber vocatus est, seruus est Christi. Reddit causas, cur nolit vxores defteri. Idcirco ait: Præcipio, ut in Christo de gentilitate credentes, inita ante fidem matrimonio non relinquant: quia, qui vxorem habens credit, non tantum Dei seruio detinetur, quanto virgines, & innuptæ, sed quodam modo est liberior; & seruitus illi frena laxantur; & dum vxoris est seruus (ut ita dicam) libertus est Domini. Porro qui vxorem non habens credit, & liberà seruitute coniugij vocatus est à Domino: ille verè seruus est Christi. Quanta felicitas non vxoris seruum esse, sed Christi; non carni seruire, sed spiritu? Qui enim adhæret Domino, vnde spiritus est. Ac nec forsitan in eo, quod supra dixerat: Seruus vocatus es: non sit tibi cura, sed & si potes liber fieri, magis vtere. fugillæ continentiam videretur, & in famulatuni nos tradidisse coniugum; infert sententiam, quæ omnem amputet cauillationem: Pretio empti es: nolite fieri servi hominum: Redemptum sumus pretioso sanguine Christi: immolatus est pro nobis agnus: & aspersi calidissimo rorë hyssopi, omnem pituitam noxiæ voluptatis excoxiimus. Quibus in baptimate mortuus est Pharaon, & vniuersus eius suffocatus est exercitus, cur rursus Aegyptum querimus, & post manna angelorum cibum allia, & ceps, & pepones, & carnes variæ suspiramus. Tom. 2. lib. 1. contra Iouianum. cap. 6.

Quod autem nobis obijcit, in secunda Dei benedictione comedendarum carnium licentiam datam, quæ in prima concessa non fuerat: sciat, quo modo repudium iuxta eloquium Salvatoris ab initio non dabatur, sed propter duritiam cordis nostræ, per Moysem humano generi concessum est: sic & eum carnium usque ad diluvium ignotum fuisse: post diluvium verò, quasi in errore murmurandi populo, contournices, ita detibus nostris nerois & virulentias carnis ingestas, docet Apostolus scribens ad Ephesios, Deum

Vxor ob peccato, vel deformitate non est defenda.

Act. 5.

anima vestitur, dicit Dominus exercitum, vt in quo peccauit, in ipso puniatur. Quapropter hac quætiuncula disoluta, inculcat & replicat quod supra dixerat: Custodite spiritum vestrum, & nolite despicer: vel custodiam spiritus vestri, vel certe vxorem si pauper est aut deformatis. Quod nos spiritualiter iuxta Ezdræ librum super vxoribus expofuimus [de]reliktis, hoc alij generaliter contra eos dictum putant: qui aliena diripiunt, & iniusti diuitias congregantes, audent offere munera Deo: quæ dicit se nequaquam posse fuscipere, lacrymis eorum, qui vastati sunt, & fletu ac gemibus prohibitum, & congruere locum illū illi testamento: honora Deum ex iustis tuis laboribus. Tom. 5. Comm. in cap. 2. Malachie. Fol. 281.

*Prov. 4.
Sec. 70.*

Deut. 24.

Dicitur eti: Quicunque dimiserit vxorem suam, detillum repudij. Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit vxorem, & cetera.] In posteriori parte locum istum plenius Salvator exponit: Quod Moyses libellum repudij dari iusterit propter duritiam cordis maritorum: non dissidium concedens, sed auferens homicidium. Multo enim melius est, licet lugubrem, evenire discordiam, quam per odium sanguinem fundi. Tom. sexto Commentariorum in caput quintum, Matthæi.

Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & cetera.] Nemo vnguam suam carnem odit, sed nutrit & fouet eam: quia secundum edictum legis antiquæ, & instauracione Euangelij, maritus & vxor una caro efficiuntur. Tom. 6. lib. 3. Comm. in cap. 5. ad Ephesios.

Gen. 2.

Matt. 19.

ITA & viri debent diligere vxores suas sicut sua corpora.] Et in Genesi ex persona loquacissima Adam scriptum est: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro ex carne mea: & id ipsum in Euangeliō Domino postea dicente firmatur: Qui creavit ab initio masculum & feminam fecit eos, & dixit: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit vxori sue, & erunt duo in carne una. Cum igitur vir & vxor una caro sunt: ita vxoribus ut nostris corporib. prouidendum. Nemo autem corpus suū turpiter amat, aut semetipsum propter coitum diligit, sed quasi vasculum animalium suæ fouet corpus & nutrit: ne fracto vase, id quod continebatur, effluat & erumpat. Ibidem.

1. Cor. 7.

Et patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, sed educate illos in disciplina & conuersatione Domini.] Quomodo ad Corinthios secundum tempus rescriperat, ne per occasionem fidei in Christum inter maritos & vxores diuertia fierent, si duabus vñus credere volueret: ita ad Ephesios, & ad Colosenses, quia plurimi inter

initia fidei putabant gentiles dominos contemnendos, nunc conditionum moderatè præcepta constituit, vt & seruitia non videatur contra dominos commutare, & rursum nequaquam dominos doceat audiendos, si vitiosa & nephanda precipiant. Tom. 6. lib. 3. Comm. in cap. ad Ephesios.

Articulus IX. Extra matrimonium quamcumque viri & mulieris commixtionem esse peccatum.

MULIERES viri suis, & cetera.] Quo modo Christo subiecta est Ecclesia: sic subiecta sit vxor viro suo: Quem enim habet principatum & subjectionem Christus & Ecclesia: huic eidem ordinis maritus & vxor astringitur. Sed videndum, vt quomodo in Christo, & in Ecclesia sancta coniunctio est: ita & in viro & in muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis congregatio haereticorum Christi Ecclesia dici potest: nec caput eorum Christus est: sic non omne matrimonium, quod non viro suo secundum Christi præcepta coniungitur, ritè coniugium appellari potest: sed magis adulterium: Alias autem subiecta sit vxor viro & domino: quia ad ipsum conuersio eius est, & ipse illius dominabitur. Nam & Sarra dominum vocabat Abraham: quæ spontanea seruitus, quanto magis fuerit voluntate subiecta, tanto esse incipit coequalis: quinimodo, obsequijs suis in seruitutem redigere dominantem. Tom. 6. lib. 3. Comm. in cap. 5. ad Ephesios.

Articulus X. Ab/que carnali copula verum matrimonium constare posse.

ANTEquam conuenirent, inuenta est in vñ Veruni matrimonium inter Ioseph & Mariam. tero habens de Spiritu sancto.] Non ab alio nisi à Ioseph, qui penitentia mariti futuræ vxoris omnia nouerat. Quod autem dicitur, antequam conuenirent: non sequitur vt postea conuenirent: sed Scriptura quod factum non sit ostendit.

Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, &c.] Si quis forniciari coniungitur, vnum corpus efficitur, & in lege præceptum est, nō solum eos, sed & consciens criminum obnoxios esse peccato: quo modo Ioseph cum crimen celaret vxoris, iustus scribitur: Sed hoc testimonium Mariæ est, quod Ioseph sciens illius castitatem, & admirans quod euenerat: celat filiatio: cuius mysterium nesciebat.

Ioseph filii David, noli timere accipere Mariam vxorem tuam, & cetera.] Iam & supra diximus sponsas vxores appellari: quod plenus liber aduersus Heluidium docet. Tom. 6. lib. 1. Comment. in cap. 1. Matthæi.